ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTDVNN

V/v chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh Nhiệt

thán trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, từ ngày 14/6 đến ngày 28/6/2024

trên địa bàn xã Xá Nhè và xã Tủa Thàng có 02 con trâu, bò bị chết nghi mắc

bệnh Nhiệt thán. Người dân không báo cáo chính quyền địa phương và nhân

viên thú y, đã tự ý mổ gia súc bị chết để ăn, làm lây lan bệnh sang 3 người ở thể

ngoài da. Mặc dù các ổ dịch đã được kiểm soát, khống chế, song nguy cơ dịch

bệnh tiếp tục xảy ra trong thời gian tới là rất cao, nguyên nhân do: Trâu, bò ốm

chết sau khi mổ, ăn thịt đã làm phát tán mầm bệnh; mặt khác, vi khuẩn gây bệnh

Nhiệt thán có khả năng sinh nha bào và tồn tại nhiều năm ngoài môi trường.

Thực hiện Công văn số 1930/SNN-CNTYTS ngày 16/8/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh Nhiệt thán trên địa bàn. Để phòng, chống, kiểm soát bệnh

Nhiệt thán kịp thời, hiệu quả, UBND huyện yêu cầu một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn: Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống bệnh Nhiệt thán theo đúng quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy

định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục theo dõi, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc,

đặc biệt là các ổ dịch cũ trên địa bàn xã Xá Nhè và Tủa Thàng nhằm phát hiện

sớm để xử lý kịp thời ca mắc bệnh Nhiệt thán; kiểm tra các hố tiêu huỷ trâu, bò

mắc bệnh, nghi mắc bệnh nhiệt thán từ năm 2023 đến nay để kịp thời xử lý đảm

bảo an toàn nếu bị sụt, lún; đặt biển cảnh báo để người dân không chăn thả trâu,

bò ở khu vực đó.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng về tính chất

nguy hiểm, dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng, chống bệnh Nhiệt thán trên gia

súc và người; khi phát hiện gia súc ốm, chết phải báo ngay cho chính quyền địa

phương hoặc nhân viên thú y; nghiêm cấm việc mua, bán, vận chuyển, giết mổ,

ăn thịt trâu, bò ốm, chết.

2

- Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc và các sản phẩm từ gia súc

trên địa bàn. Nghiêm cấm và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm mọi hình thức vận

chuyển, mua bán, tiêu thụ sản phẩm từ gia súc bị bệnh.

- Duy trì việc chia sẻ thông tin, điều tra ổ dịch, ngăn chặn tác nhân gây

bệnh lây từ gia súc mắc bệnh sang người theo quy định tại Thông tư liên tịch số

16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây

truyền từ động vật sang người.

- Thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác khi phát hiện trường hợp

gia súc mắc bệnh, nghi mắc bệnh Nhiệt thán theo quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo

nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, TTDVNN.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T15:44:12+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Minh Tuân<Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T17:19:26+0700

		2024-08-20T17:19:27+0700

		2024-08-20T17:20:10+0700